
 

WODA Naturalnym potencjałem wysp Uznam i Wolin, zarówno w kontekście rozwoju turystycznego, infrastrukturalnego, jak również energetycznego, są wody 
powierzchniowe oraz podziemne. Hydrologicznie obszar wysp należy do bezpośredniej zlewni Morza Bałtyckiego, w tym zlewni Zalewu Szczecińskiego 
i ujściowych odcinków Odry. Wyspy obmywane są od strony północnej morskimi wodami Zatoki Pomorskiej, od południa Zalewu Szczecińskiego. Oba akweny 
odgrywają istotną rolę w kształtowaniu stosunków hydrograficznych nisko położonych części wysp. Akweny te łączą się ze sobą trzema drogami wodnymi – 
Świną, Dziwną i Pianą. Stany tych wód powierzchniowych charakteryzują się krótkookresową zmiennością uwarunkowaną napływami wód Bałtyku, zależnymi 
od wlewów oceanicznych, sił i kierunku wiatrów. Amplituda wahań poziomu wody wynosi około 1 m a w ekstremalnych warunkach przekracza 1,5 m. Wymiana 
wód Zelewu Szczecińskiego z Bałtykiem następuje przede wszystkim przez Bramę Świny – 80%, pozostałe 20% wymieniane jest cieśniny Dziwnę i Pianę.  

POTENCJAŁ WÓD POWIERZCHNIOWYCH – POTRZEBY GRZEWCZE I CHŁODNICZE Z WYKORZYSTANIEM WODNYCH POMP CIEPŁA 

Obszar wysp pod względem uwarunkować środowiskowych i geograficznym, posiada duży potencjał do wdrażania systemów grzewczych i chłodniczych 
bazujących na wykorzystaniu energii odnawialnej. Wody powierzchniowe wykazują umiarkowane właściwości korozyjne.  

Mapa 1. Korozyjność wód powierzchniowych w sezonie letnim 
na bazie podkładu opracowanego przez RBGPWZ 
 

Mapa 2. Korozyjność wód powierzchniowych w sezonie zimowym 
na bazie podkładu opracowanego przez RBGPWZ 
 

  

Wody powierzchniowe obszaru MoRE posiadają duży potencjał zrzutu ciepła w okresie ciepłym. Z uwagi na zagrożenie degradacji biologicznej, wykorzystanie 
chłodnicze dopuszcza się tylko dla wód powierzchniowych otwartych, z wyłączeniem małych zamkniętych zbiorników śródlądowych lub o małej wymianie 
masy (przepływie). Wydajność instalacji pomp ciepła wykorzystywanych do celów grzewczych w okresie zimowym uwarunkowana jest temperaturą wody 
w zbiornikach, dlatego podczas planowania inwestycji związanych z wodnymi pompami ciepła należy wziąć pod uwagę niekoherentność ilości ciepła 
możliwego do pozyskania z wód powierzchniowych w okresie zimowym oraz zapotrzebowania na to ciepło do celów grzewczych w tym samym okresie 
odpowiednio dostosowując moc instalacji, należy przewidzieć zastosowanie wymienników ciepła odpornych na właściwości korozyjne wody morskiej. Istnieje 
również niebezpieczeństwo zarastania błoną biologiczną wymienników ciepła umieszczonych bezpośrednio w wodzie. 

Tabela 1. Miejscowości wysp Uznam, Karsibór i Wolin z dostępnością do wód powierzchniowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



                      

POTENCJAŁ ENERGETYCZNY WÓD PODZIEMNYCH  

Obszar wysp jest znacznie urozmaicony pod względem geologicznego ukształtowania terenu, co znacznie wpływa na rozkład temperatury osadów piętra 
mezozoicznego i górnopaleozoicznego. Wiąże się to z występowaniem korzystnych temperatur wody dla celów geotermii otwartej. Woda o temperaturze 
powyżej 90C występuje na głębokości około 3000 m z wyjątkiem wschodniej części wyspy Wolin, gdzie na 3000 m osiąga około 85C. Najkorzystniejszy 
rejon do wykorzystania geotermii otwartej to część wyspy Uznam w rejonie miasta Usedom. Wody podziemne struktur górnopaleozoicznych i mezozoicz-
nych wysp Uznam i Wolin charakteryzują się znaczną mineralizacją oraz temperaturą wzrastającą waz z głębokością. We wschodniej części wyspy Wolin 
temperatura na głębokości ok. 700 m w odsadach stropu jury dolnej wynosi około 23C, na głębokości około 2000 m p.p.t. w osadach triasu sięga 63C 
i dochodzi do ponad 80C, dalej na głębokości 2000 i 3000 m p.p.t. wzrasta. Na wyspie Uznam, w osadach stropu dolnej Jury temperatura wynosi 2030C, 
tylko w rejonie Usedom występuje w przedziale 3040C. Na głębokości 2000 m p.p.t. w osadach triasu wynosi około 70C do 100C w osadach górnego 
paleozoiku na głębokości 3000 m p.p.t. Jest to obszar o najwyższej temperaturze na głębokości zarówno 2000 m p.p.t. jak i 3000 m p.p.t. 

Mapa 3.  
Mapa geologiczna wysp Uznam i Wolin 
Źródło: Liedtke H. 1981, Broner A. 2003. Mapa Geologiczna Meklemburgii 
i Pomorza Przedniego oraz Zachodniego; Mojski J. 1976. Mapa Geologiczna 
Polski w skali 1:200000. A - Mapa utworów powierzchniowych. Instytut 
Geologiczny. Warszawa 

Mapa 4.  
Mapa rozkładu temperatury na głębokości 2000 m i 3000 m, wysp 

Uznam i Wolin, bez osadów czwartorzędowych 
Źródło: Sowiżdżał A. Analiza geologiczna I ocena zasobów wód  energii geotermalnej facji 

mezozoicznej Niecki Szczecińskiej. Rozprawa doktorska. AGH. Kraków 2009; Danel W. 
Dobracki R. Gałązka D., Nowacka M., Piotrowski A. 2007. Mapa Geologiczna Polski w skali 

1:200000. B _ Mapa bez utworów czwartorzędowych. PIG. Warszawa 

 

 

WYKORZYSTANIE WÓD NA CELE KOMUNALNE I WODOLECZNICZE 

Mapa 5.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Wykorzystanie wód na cele komunalne i wodolecznicze 

 
  

Zaopatrzenie w wodę pitną na obszarze 

MoRE realizowane jest przez głębinowe 

ujęcia wody zlokalizowane bezpośrednio na 

terenie wysp oraz w części kontynentalnej, 

zarówno po stronie niemieckiej, jak 

i polskiej. Na wyspie Uznam wykorzystuje 

się również 4 ujęcia wód geotermalnych na 

cele wodolecznictwa, 1 ujęcie zlokalizo-

wane jest na części kontynentalnej po 

stronie polskiej (Kamień Pomorski). Wody 

termalne na terenie wysp eksploatowane 

są od 1. poł. XIX w. Są to wody chlorkowe 

(Cl-Na, I, Fe) służące do celów balneoterapii 

oraz wytwarzania kosmetycznych 

produktów zdrojowych.  

Źródło: Felter A et al., Mapa zagospodarowanie 
wód podziemnych zaliczonych do kopalin 
w Polsce wg stanu na 31 XII 2019 r., PIG PIB, 
Warszawa 2021; oraz:  https://www.zv-
usedom.de/index.php/ 
trinkwasseranalysen/haertebereich-ph-werte 
na bazie podkładu opracowanego przez RBGPWZ 
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